Facta carta donat[ionis anno ab] incarnacione Domini M L 
XXXº VIIº.

102

1087, desembre, 31 – 1088, setembre, 25
Donació. Gervàs, fill de Rodball, i la seva mare Guilla donen a Ramon 

Dalmau, bisbe de Roda, l’església de Santa Maria del castell de 
Sapeira, amb totes les seves pertinences. També fan donació d’un  
home anomenat Mir Baró, amb tot allò que té i amb els seus  
descendents. D’altra banda, el bisbe Ramon dona, per a des- 
prés de la seva mort, tot això a l’abadia de Santa Maria d’Alaó, 
per tal d’il·luminar aquesta església monàstica. Els donadors han 
d’ésser enterrats al cementiri del monestir d’Alaó.

 [A] Original perdut.
 B RAH, Manuscrits, 9-5488, Cartulari d’Alaó, f. 11v-12r.
 a* Serrano Sanz, 1912, p. 33-34. Data: 1088.
 b riu, 1961, vol. 3, ap. 43, p. 161-163.
 c Boix, 2005, doc. 641, p. 398-399. Data: [1078], desembre, 31-1091, setembre, 

25.

Creiem que, atès que es tracta d’una donació feta al bisbe de Roda, és conve-
nient publicar aquest document en aquesta col·lecció diplomàtica, encara que 
no sigui un instrument conservat a l’ACL. Boix creu que aquesta donació fou 
feta l’any 1078, poc després d’imposar-hi la reforma, amb l’arribada de l’abat 
Bernat (doc. 71). També creu que l’any 1091 (doc. 114) s’esdevingué una visita 
del bisbe de Roda a Alaó; per aquest motiu pensa que és en aquesta data quan 
cal datar la part del document feta per aquest bisbe. D’altra banda, cal tenir 
present que l’epacta 17 correspondria a l’any 1073 o al 1092. Nosaltres acceptem 
la data que consta al document.

In Dei nomine. Ego Gervasius, filius Rodballdi, et Guilge, matris 
mee, dono Raimundo Dalmacio Rotensis episcopo, ab integrum et 
ad proprium alode trado ipsam ecclesiam Sanctae Mariae de castello 
de Petra,963 cum omnibus pertinenciis qua ad ecclesiam pertinent et 
cum omnibus que abet ipsa ecclesia vel abere debet. Et dono illi epis-
copo unum hominem in castello de Petra, nomine Mirone Baronis, et 
omnem suam posteritatem,964 cum omnibus que abet et abere debet 

962. c: Domini nostri.
963. c: P(i)etra.
964. a: potesteritatem (sic); c: posteritatem.
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ipse et posteritas eius, et omnia que deinceps adquisierint. Et hoc 
facio per bonam voluntatem et bonum animum. Et Raimundus epis-
copus de hoc toto faciat suam voluntatem in vita sua; et post mortem 
suam dimittat hoc totum cui dimittere vult.

Facta carta donacionis II kalendas ianuarii, anno Mº LXXXº 
VIII, <e>pacta XVII, concurrente Iº. Visores et auditores Bernardus 
abba Sancte Marie Alaonis et Petrus Galindi, scriptor eius, et Miro 
Altemir et Bernardus sacrista. (signe) Gervasii qui hanc chartam scri-
bere mandavit et prescriptos visores et auditores firmare rogavit.

Ego Raimundus episcopus hoc donum totum et integrum post 
mortem meam domino nostro Ihesu Christo et Sancte virginis Marie 
de locho Alaonis dono et concedo ab integrum, ea conveniencia quod 
nullus homo non valeat aufferre a proprietate altaris illius donum 
illud, sed semper in perpetuum lumen ecclesie Sancte Marie Alaonis 
de hoc dono abeat.

VII kalendas octobris firmaverunt prescriptam donacionem 
Petrus Rodballi et mater eius Guislla. Et est in conveniencia ut ab-
bas Sancte Marie Alaonis et eius societas recipiant eos in cimiterio 
eiusdem lochi secundum voluntatem illorum matris et filii, et in vita 
eorum sint fratres lochi et a[d]iutores. Signum + Petrus Rodballi. 
Signum + matris eius Guislle. Signum + Raimundi episcopi. Testes 
sunt: Signum Deusdato965 presbiter. Signum Atoni. Signum Oriulfo.

Dominicus servus servorum Dei scripsit et hoc signum (signe) 
fecit. 

103

[1089], gener, 16
Donació. Maria de Sossiats, d’acord amb els seus fills Joan i Arsèn, 

dona al seu gendre Domènec i a la seva muller —que també devia 
ésser filla seva— Jordana la casa de Sossiats, que tenen dins del 
terme del castell d’Iscles. Maria, Domènec i Jordana es compro-
meten a lliurar a Joan i Arsèn un cafís de forment i un cafís d’ordi 
durant tres anys, com a pagament dels drets que podien tenir so-
bre la casa. Joan, d’acord amb el costum del lloc, tindrà dot. Ma-
ria serà senyora de tot allò que tinguin o adquireixin Domènec i 
Jordana i aquests —gendre i filla— la serviran d’acord amb llurs 
possibilitats i la tindran per mare i ella els tindrà per fills.

965. Lectura difícil. c: Diosdato. a: Chofedaco.
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 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0160 (car. 4, núm. 228). Pergamí enfosquit, trencat 
a la part inferior. Escriptura carolina. Mides: 15 cm per 13,5 cm.

 a Boix, 2005, doc. 690, p. 438. Data: 1089, gener, 16.

La datació d’aquest document no és pas senzilla. En principi fou fet l’any 1127. 
Tanmateix, el fet que s’hi afirmi que regnava el rei Pere, plausiblement I d’Aragó, 
ens fa pensar que en realitat aquest any 1127 és comptat segons l’era hispànica 
i que, per tant, cal datar-lo trenta-vuit anys abans. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta convenientie et dona-
cionis quam facio ego Maria de Sossiatos, assensu et voluntate filii 
mei, Iohannes et Arssen. Damus tibi Dominico, genero meo, et uxori 
tue Iordane omne966 possessionem nostra quam habemus in kastro 
Acisculis, scilicet illa nostra kasa de Sossiatos, cum omnibus per-
tinentiis nostris quem ad eundem locum pertinent et nos habemus 
vel etiam habere debemus, tam sedente quam mobile, integre vobis 
damus. Sub tali vere condicione et in tali pacto hanc convenienti-
am et donacionem facimus, qualibet demus ego Maria et Dominco 
et Iordane ad Iohannes et Arssen I kafiz frumenti et I kafiz ordei et 
usque ad tres annos habeamus eum per solutum, et ipsi illud accipi-
ant per partem et aliam partem vel particulam amplius de illa kasa 
non accipiant, et Iohannes secundum consuetudinem ville habeat 
dotem. Et Iohannes967 et Arssen sic difiniunt omnem porcionem 
suam ad Dominico et Iordane uxori eius. Et Maria de omnia quam 
h[aberint]968 vel de cetero adquirere potuerint Dominico et Iorda-
ne ipsa sit domina et potentissima et ipsi serviant eam honorifice, 
secundum possibilitatem illorum et teneant eam per mater et ipsa 
teneat eos per filios.

Sig+num Marie donatoris, sig+num Iohannes eius filius, sig+ 
num Arssen eius filia, qui hanc cartam concesserunt et firmaverunt. 
Et sunt testes. Sig+num Martini de Fornons. Sig+num Pere Ferrer, 
hii sunt testes.

Facta carta XVIIº kalendas februarii, anno Mº Cº XXº VIIº,969 reg-
nante Petro rege. 

Montanarius Sancti Stephani et hoc est eius signum (signe). 

966. Abreujat en ome, amb una titlla.
967. Abreujat en Iohan, amb una titlla.
968. Mig esborrat.
969. Després hi ha un forat al pergamí. 
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104

1089, juliol. [Montsó]
Donació. Sanç, rei de Pamplona, d’Aragó i de Ribagorça, amb el seu 

fill Pere dona a Sant Vicenç de Roda el castell i la vila d’Esplucs. 
S’esmenten les afrontacions (a migjorn limita amb la vall que hi 
havia a sobre de Ràfels). Fa aquesta donació a causa de la pobresa 
de l’església de Roda i dels canonges.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0885 (carpeta 21, núm. 9). Pergamí en no gaire 
bon estat de conservació; les lletres són mig esborrades. Escriptura visi-
gòtica. Al revers: “Dona[...] castro [...].” Mides: 35 cm per 33,5 cm. 

 B*  ACL, Fons de Roda, RP_0814 (carpeta 14, A). Pergamí en bon estat de 
conservació, amb algun trenc poc important. Escriptura carolina. Al revers: 
“Translatum de Splux donationis regis Santii.” Mides: 13,5 cm per 24,5 cm. 

 a yela, 1923, doc. 3, p. 329-330. Ex A.
 b  CaSTillon, 1984, p. 13-14.
 c CanellaS, 1993, doc. 109, p. 112-113. Ex a.
 d Boix, 2005, doc. 693, p. 439-440. 1089, juliol. [Montsó].
 e grau, 2010, doc. 66, p. 342-343. Data: 1089, juliol. Montsó.

Donació d’un terme situat en una terra molt meridional, ja molt a prop de 
la ciutat de Lleida. Només s’esmenten dos topònims: Esplucs (Splugs) i Ràfels 
(Arrafal). Segurament tots dos eren vius abans de la conquesta reial: un es pot 
considerar com a romànic, l’altre és àrab. Per a fer aquesta transcripció, ens 
hem basat en A i en B. Hem indicat les petites diferències que hi ha entre 
un document i l’altre, un escrit en escriptura visigòtica i l’altre en carolina. 
Cartografia: fig. 75.

(Crismó)970 In nomine sancte et individue Trinitatis regnantis 
in secula. Amen. Ego Santius, Dei gratia rex Pampilonensium, Ara-
gonensium sive Ripacurcensium, una cum filio meo Petro facimus 
hanc cartam donacionis. Et placuit nobis, libenti animo et spontanea 
voluntate, et donamus Deo et Sancto Vincentio, martiri glorioso de 
Rota, illum castrum et villam et ecclesiam quod dicitur Splugs, et ad 
proprium alodium tradimus cum totos suos terminos et cum omni-
bus suis pertinentiis, sicut erat inde tenente istud predictum castrum 
die quando donavimus ad locum suprascriptum. Et damus termi-
nos eidem castello:971 ex parte orientis usque in terciam vallem, ex 
parte occidentis et aquilonis sicut aqua discurrit, ex parte meridie 
usque in illam vallem que est super Arrafal et dividit cum eo. Hoc 
igitur castrum et villam et ecclesiam cum totis suis pertinentiis, sicut 
predictum est, donamus ab integro et in perpetuum tradimus Deo